

نیکلای ریژکف از سیاست و اقتصاد روسیه می‌گوید

طور حتم بورس بازی زمین آغاز خواهد شد و همان بلائی بر سر کشاورزان می‌آید که هم اکنون صنعت روسیه به آن دچار شده است.

ملی کردن مجدد: ما نمی‌خواهیم دوباره صنایع خصوصی شده را ملی (دولتی) کنیم. دیگر نباید مردم غرب و مردم روسیه را بترسانیم. البته در آن گروه از صنایع که براساس کلاهبرداری و حساب‌سازی، روند خصوصی‌سازی انجام شده است، بار دیگر ملی شدن اتفاق خواهد افتاد.

باید صنایع تابع نظم شوند، آنچه که رئیس خصوصی‌سازی صنایع، آنا تولی چیوبیاس انجام داده است تظاهر به فروش صنایع دولتی و ملی بود، اما در واقع این صنایع را به ثمن بخش و حتی رایگان به بخش خصوصی واگذار کرده است.

ما باید این موضوعات را بررسی کنیم. برای مثال، شما می‌دانید که ۲۵ درصد سهام کارخانه لیخاچف [کارخانه تولید اتومبیل زیل] را به یک شرکت بازرگانی فروختند. اما برای ۲۵ درصد سهام چنین کارخانه عظیمی فقط ۴ میلیون دلار پرداخت شد!

به من بگوئید که این نوع خرید سهام دولتی مسخره نیست؟ بنابراین منصفانه‌ترین کار پس از به قدرت رسیدن ما باز پس دادن پول شرکت خریدار سهام است.

اما به غیر از این موارد، هیچ یک از اعضای حزب ما (حزب مردم) و حزب کمونیست کنادی زیگانف از ملی شدن دوباره حرف نمی‌زنند. مخالفان ما می‌خواهند علیه ما جو سازی کنند و مردم را از ما بترسانند.

محدودیت سرمایه‌گذاری خارجی: باید در مورد سرمایه‌گذاری خارجی محدودیت قائل شویم. بخصوص در صنایع و دستگاههای اقتصادی خاص. ولی نه در همه موارد. مثلاً در مورد صنایع راهبردی (استراتژیک) مهم که ضامن امنیت ملی و نیروی دفاعی کشورند نباید از سرمایه‌گذاری خارجی استقبال کرد.

خطرناک‌تر است.

اعاده مالکیت دولتی: ما به کنترل دولت بر صنایع نیاز داریم. فرض کنید که نظام کشاورزی در آمریکا خراب شد و حجم قابل ملاحظه‌ای از محصولات کشاورزی روسیه به آمریکا فروخته شد. در آنصورت رئیس جمهور آمریکا چه اقدامی برای حل این بحران می‌کند؟

۱ نقش صندوق بین‌المللی پول: صندوق بین‌المللی پول (IMF) حیات اقتصادی را به ما دیکته می‌کند. آیا صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی درک می‌کنند که یک روز ممکن است ما (روسیه) منفجر شویم؟ آیا صندوق بین‌المللی پول می‌خواهد روسیه منفجر شود؟ آیا آنها درک نمی‌کنند که اگر روسیه متلاشی گردد، بحرانی عظیم رخ خواهد داد؟ ملاحظه کنید در یوگسلاوی ۲۵ میلیون نفری چه فاجعه‌ای رخ داد و چه تعداد سرباز کلاه آبی سازمان ملل برای حفظ صلح در آنجا لازم هستند؟ حال اگر در روسیه همان بحران رخ دهد برای جمعیت ۱۵۰ میلیونی روسیه به چه تعداد سرباز کلاه آبی سازمان ملل نیاز است؟

پارانه‌های دولتی: حتی اروپای غربی برای آنکه غذا و گوشت خود را ارزاتر بفروشد و بازار را از چنگ صنایع غذایی ما خارج کند، پارانه می‌پردازد. پرداخت پارانه دولتهای اروپای غربی فقط به محصولات غذایی محدود نمی‌شود. پس چرا باید در مورد روسیه دولت پارانه ندهد و از صنایع خود دفاع نکند؟

مالکیت خصوصی زمین: ما باید بر طبق قواعد خود زندگی کنیم. شما آگاهید که در روسیه هرگز مالکیت زمین خصوصی نبوده است، هرگز! مردم در زمین‌های مشاع و جمعی کشت می‌کردند. امروز به ما گفته می‌شود که باید مالکیت خصوصی در مورد زمین‌های کشاورزی برقرار کنیم. این توصیه بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول بر چه اساسی است؟ خب! فرض کنیم اینکار را هم کردیم. اگر زمینها را بفروشیم به

نیکلای ریژکف یکی از چهره‌های مهم و کلیدی در تعیین خط مشی اقتصادی حزب کمونیست روسیه است. وی رهبر قدرتمند حزب مردم است که در مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری روسیه که بزودی انجام خواهد شد و انتظار جهانیان را به خود جلب کرده است، از حزب کمونیست حمایت می‌کند. وی همچنین مدیر سابق شرکت دولتی ماشین آلات یورالماش در ایکاترینبرگ بود و در دوران ریاست جمهوری میخائیل گورباچف، در فاصله سالهای ۱۹۸۵ - ۱۹۹۰ سمت نخست‌وزیری شوروی را بر عهده داشت. وی در اولین انتخابات ریاست جمهوری روسیه در سال ۱۹۹۱ قوی‌ترین رقیب بوریس یلتسین محسوب می‌شد.

ریژکف اخیراً مصاحبه‌ای با مجله بیزنس ویک انجام داده که حاوی نظریات وی در زمینه‌های مختلف است و ترجمه آن را ذیلاً می‌خوانید:

موقعیت اقتصادی: سال گذشته، واردات ۵۴ درصد کالاهای عرضه شده در بازار داخلی روسیه را تأمین کرد و تولیدات داخلی روسیه توانست فقط جوابگوی ۴۶٪ نیازهای بازار باشد. در مورد مرغ منجمد هم همین‌طور است. صنعت مرغداری در اتحاد جماهیر شوروی بسیار توسعه یافته بود. شاید ما باید از خریدن «لنگ‌های بوش» [لقب مرغ‌های آمریکا در روسیه] دست بکشیم و تولیدات خودمان را توسعه دهیم. درک می‌کنم که دستگاه‌های ویدئوی ما از دستگاه‌های مشابه ژاپنی نامرغوب‌ترند، اما نه آنقدر که تولیدات الکترونیک روسیه به ۳ درصد تولیدات مشابه در ۱۹۹۰ برسد!

در صنایع سبک، تولیدات به ۱۵ درصد میزان سال ۱۹۹۰ رسیده است، هر که رهبر کشور است باید این مسائل را حل کند.

چرا فکر می‌کنید که کنادی زویگانف رهبر حزب کمونیست مردم را می‌ترساند؟، یلتسین که